
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称： 海王健康之家实业有限公司保健食品生产项目

建设单位： 玉林市海王健康之家生物科技有限公司

编制日期： 2025 年 12 月

广西达三江工程技术咨询有限公司



— 1 —

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 11
[...]
省《大气污染物排放限值》(DB44/27-2001)第二时段无组织排放监控浓度限值要

求。

项目破碎工序产生的颗粒物经布袋除尘器处理后与配料、混合搅拌工序粉

尘作无组织排放，可满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

无组织排放监控浓度限值要求。

项目食品加工过程会有一定量的食品加工气味散发，以臭气浓度进行表征，

通过 10万级净化空调通风换气系统处理以减缓车间内臭气对员工的影响，可满

足《恶臭污染物排放标准》(GB14544-93)中表 1恶臭污染物厂界标准值的二级标

准。项目自建废水处理设施经合理控制废水停留时间，污泥的脱水采取压滤机

进行快速脱水，并及时清运，臭气浓度、氨、硫化氢无组织排放可达到《恶臭

污染物排放标准》(GB14554-93)表 1恶臭污染物厂界标准值新扩改建二级标准的



— 40 —

要求。

实验室废气经通风橱收集后由屋顶排气筒排放，有机废气（以非甲烷总烃

计）排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准要

求。

本项目实验过程中少量未收集的有机废气以无组织形式排放，喷码过程中

产生少量有机废气（以非甲烷总烃计）通过 10万级净化空调通风换气系统处理

无组织排放，根据估算模式计算可知，无组织排放浓度满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2无组织排放监控浓度限值要求。

4、废气自行监测方案

参照《《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、 食

品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）、《排污单位自行监测技术指南

食品制造》（HJ 1084—2020），本项目废气自行监测内容及监测频率如下：

表 4.2-2 建设项目运营期废气自行监测方案一览表

类型 监测点位 监测因子 监测频次

有组织 DA001排气筒出口 非甲烷总烃 1次/年

厂界无组织 厂界
颗粒物、 氨、 硫化氢、 臭气浓度 1次/半年

非甲烷总烃 1次/年

4.2.2运营期废水环境影响和保护措施

根据前文水平衡分析，本项目实验室清洗废水收集后妥善保存，定期交由

有危废处理资质的单位处理；生活污水依托厂区现有化粪池预处理，个人清洗

废水、设备清洗废水、罐装瓶清洗废水、杀菌废水、工作服清洗废水经自建一

体化污水处理设施处理，纯水制备浓水、蒸汽发生器定期排水为洁净下水，各

废水近期排入广西先进装备制造城（玉林）东片区玉川路东面、工业大道北侧

标准厂房（三期）A区玻璃钢化粪池，委托北流市为民家政服务中心拉走处理；

远期待广西先进装备制造城（玉林）污水处理厂运营后经园区污水管网排入该

污水处理厂进一步处理。

1、废水源强分析

（1）职工生活污水



— 41 —

项目劳动定员 10人，无职工在厂内食宿，年工作 300天。项目员工用水量

约 0.5m3/d（150m3/a），排水系数按 0.8 计，则生活类污水排放量约 0.4m3/d

（120m3/a）。根据《环境影响评价实用手册》及同类生活污水监测数据，其中 COD

浓度为 250mg/L、BOD5浓度为 150mg/L、悬浮物浓度为 200mg/L、氨氮浓度为

30mg/L。

（2）生产废水

水量核算：根据前文水平衡分析，本项目营运期废水包括设备清洗废水、

杀菌废水、灌装瓶清洗废水、职工服装清洗废水等。其中设备清洗废水 90m3/a，

杀菌废水 5m3/a，灌装瓶清洗废水 4.32m3/a，工作人员个人清洗废水 7.68m3/a，

工作服清洗废水 32.4m3/a，蒸汽发生器定期排水、纯水制备产生的浓水为

57.75m3/a。其中蒸汽发生器定期排水、纯水制备产生的浓水为 57.75m3/a直接排

放，其余生产废水（139.4m3/a）经自建污水处理设施处理后接管园区污水管网）。

水质分析：本项目为保健食品生产项目，不涉及发酵、榨汁工艺，杀菌、

清洗废水水质比较简单，参照《饮料制造废水治理工程技术规范》（HJ2048-2015）、

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的《1492 保健食品制造行业

系数手册》及查阅资料，确定本项目生产废水水质 COD：1500mg/L、氨氮：

50mg/L、SS：800mg/L、BOD5：800mg/L、LAS：1.5mg/L。本项目具体产污情

况如下表：

表 4.2-3 项目废水污染物产生处理情况一览表

废水类型
废水

量
m3/a

污染物

名称
产生浓度
mg/L

产生

量 t/a
处置措

施

处理后浓

度 mg/L
排放量
t/a

排放去

处

生活污水 120

COD 250 0.030
三级化粪

池

125 0.015 近期：委

托北流市

为民家政

服务中心

拉走处

理；

远期：广

西先进装

备制造城

（玉林）

污水处理

BOD5 150 0.018 60 0.007
SS 200 0.024 70 0.008
氨氮 30 0.003

6
28.5 0.0034

设备清洗废

水；杀菌废

水；罐装瓶

清洗废水，

员工个人、

工作服清洗

废水等

139.4

COD 1500 0.209
废水处理

设施（一

体化污水

处理设备

A2O工艺）

300 0.042

BOD5 800 0.112 120 0.017

SS 800 0.112 80 0.011

氨氮 50 0.007 15 0.002

LAS 1.5 0.0002 0.45 0.00006



— 42 —

厂纯水制备浓

水、蒸汽发

生器排水

57.75
COD 30 0.002

/
30 0.002

SS 20 0.001 20 0.001

表 4.2-4 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物 排放浓度（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 DW002
（生活污水）

废水量 / 400 120
COD 125 0.050 0.015
BOD5 60 0.023 0.007
SS 70 0.027 0.008

NH3-N 28.5 0.011 0.0034

2 DW001
（生产污水）

废水量 / 657.2 197.15
COD 231.1 0.147 0.044
BOD5 89.3 0.057 0.017
SS 63.0 0.040 0.012

NH3-N 10.5 0.007 0.002
LAS 0.32 0.0002 0.00006

全厂排放合计

废水量 / 1057.2 317.15
COD / 0.197 0.059
BOD5 / 0.080 0.024
SS / 0.067 0.020

NH3-N / 0.018 0.0054
LAS / 0.0002 0.00006

2、生产废水处理措施可行性分析

（1）污水处理站处理工艺

项目一体化污水处理设施处理工艺为“沉淀+厌氧处理+缺氧处理+好氧处

理”，项目进入一体化污水处理设施的生产废水量为 0.465m3/d（139.4m3/a），

项目自建污水处理站设计处理能力为 1t/d，可以满足项目废水处理需求（为日后

发展预留空间），满足处理规模要求。生产废水处理工艺流程图如下：



— 43 —

图 4.2-2 项目污水处理设施处理工艺流程示意图

处理工艺流程简述：

①根据进水水质以及处理要求，生产废水从生产车间进入沉淀池去除杂物后

进入综合调节池，废水在综合调节池均匀水质水量后，经调节池调节均匀后出

水依序进入厌氧、缺氧池、好氧池。

②废水在缺氧池、好氧池中在生物膜的作用下废水去除大部分的有机污染

物，同时废水在好氧条件下通过硝化反应先将氨氮氧化为硝酸盐，再把硝化液

回流至缺氧池，通过缺氧条件下的反硝化反应将硝酸盐异化还原成气态氮达到

脱氮的目的。

③好氧池出水在二沉池进行泥水分离后进入排放池，而后接入清水池进入园

区管网达标排放，本项目二沉池污泥部分回流至缺氧池和接触氧化池，剩余污

泥排至污泥池浓缩后脱水外运处置。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）《排污许可

证申请与核发技术规范食品制造工业一方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》

（HJ 1030.3-2019）技术规范中废水治理可行技术，本项目生产废水所采用的污

染治理设施及技术可行性判断情况见下表：

表 4.2-5 废水治理可行技术对照一览表

废水类别
污染物种

类
（HJ 1030.3-2019）中可行技术

项目采用的防

治措施

是否

可行



— 44 —

设备清洗废

水；杀菌废

水；罐装平

清洗废水，

员工个人、

工作服清洗

废水等

悬浮物、

化学需

氧量、五

日生化

需氧量、

氨氮、

LAS等

1）预处理:粗(细)格栅;竖流或辐流式沉淀；

混凝沉淀；气浮

2）生化处理：升流式厌氧污泥床(UASB)；
内循环厌氧(IC)反应器或水解酸化技术；滤

池(AF)；活性污泥法；氧化沟及其各类改

型工艺；生物接触氧化法；序批式活性污

泥法(SBR)；缺氧/好氧活性污泥法(AO法)；
厌氧-缺氧-好氧活性污泥法(A2/O法)；膜生

物反应器(MBR)法
3）除磷处理：化学除磷；生物除磷；生物

与化学组合除磷

一体化污水

处理设备

A2O工艺

是

（2）生产废水去除率及达标分析

根据前文分析，本项目生产废水水质 COD：1500mg/L、氨氮：50mg/L、SS：

800mg/L、BOD5：800mg/L、LAS：1.5mg/L。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的工业行业产排污

系数手册--1492 保健食品制造行业系数手册“1492 保健食品制造行业系数表”

中“物理处理法+厌氧生物处理法+好氧生物处理法”对液态剂型保健食品废水

的处理效率，COD去除率为 83.2%，NH3-N去除率为 72.6%。本次环评保守估

算，COD去除率为 80%，NH3-N去除率为 70%；SS 的去除率参照《厌氧—缺

氧—好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010），取 90%；废水

处理设施对 BOD5的处理效率一般是略高于对 COD的处理效率，因此本项目对

BOD5的处理效率保守取值为 85%。

表 4.2-6 污水处理设施处理效率一览表

污染源
废水量
m3/a

污染物名

称
产生浓度
mg/L 处理效率

处理后浓度
mg/L

执行标准
mg/L

杀菌废水；冷

却废水；设备

清洗废水

139.4

COD 1500 80% 300 ≤400
BOD5 800 85% 120 ≤250
SS 800 90% 80 ≤300
氨氮 50 70% 15 ≤45
LAS 1.5 70% 0.45 ≤20

采用上述污水处理工艺，本项目生产废水经自建污水处理设施处理后满足

广西先进装备制造城（玉林）污水处理厂设计进水水质要求。

3、近期委托北流市为民家政服务中心拉走处理可行性分析

由于本项目所在区域目前污水管网尚未接管，因此，本项目产生的废水近



— 45 —

期委托北流市为民家政服务中心拉走处理。

根据建设单位提供的资料，广西先进装备制造城（玉林）东片区玉川路东

面、工业大道北侧标准厂房（三期）A 区新增 3个玻璃钢化粪池（其中 100m3

玻璃钢化粪池 2个，75m3玻璃钢化粪池 1个），足可以接纳 A区的生产企业产

生的废水。

根据建设单位提供的污水抽排运输合同（见附件 6），北流市为民家政服务

中心具备污水抽排运输的合法资质及专业能力，并在合同中约定，北流市为民

家政服务中心按照相关要求，在指定地点进行污水抽排作业，并将抽排后的污

水运输至符合国家及地方环保规定的污水处理厂或其他合法处置场所进行处

理。因此，本项目产生的废水近期委托北流市为民家政服务中心拉走处理可行。

4、远期接管广西先进装备制造城（玉林）污水处理厂可行性分析

本项目生产废水和生活污水经预处理达标后远期经园区污水管网排入广西

先进装备制造城(玉林)污水处理厂进行处理进一步处理。。

广西先进装备制造城（玉林）污水处理厂位于玉林市民主南路延长线东侧、

洛湛铁路南侧。广西先进装备制造城（玉林）污水处理工程总处理规模为

30000m3/d，分近期、远期建设，其中，一期处理规模为 5000m3/d，二期处理规

模 25000m3/d。根据广西先进装备制造城（玉林）污水处理厂提供的资料，一期

处理规模将于 7月份建成并运行，处理规模为 5000m3/d。污水经处理达《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1中级 A标准后排入南流江。

项目产生的总废水量为 0.955m3/d（286.4m3/a，广西先进装备制造城（玉林）

污水处理厂一期的处理能力为 5000m3/d，仅占一期污水处理能力的 0.02%，项目

废水排放量不构成对该厂的处理能力冲击影响。根据上文分析，项目生活污水

及生产废水各自经预处理后形成的废水水质均可满足广西先进装备制造城（玉

林）污水处理厂设计进水水质要求，因此方案可行。

综上所述，项目营运期产生的综合废水远期纳入广西先进装备制造城（玉

林）污水处理厂处理可行，对周边水环境影响较小。

5、项目废水污染物排放信息表



— 46 —

表 4.2-7 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

治理措施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
蒸汽

冷凝

水

COD、SS
等

广西先

进装备

制造城

（玉

林）污

水处理

厂

间断排放，

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/ / /

DW
001

☑是

□否
生产废水总排

放口

2 生产

废水

pH、
COD、
氨氮、

SS、LAS

TW
001

沉淀+
生化处

理系统

A2O工

艺

3 生活

污水

COD
BOD5
SS
氨氮

广西先

进装备
